UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND                        Bình Định, ngày      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc đề nghị Trung ương hỗ trợ vốn thực hiện chăm sóc rừng trong thời

gian kiến thiết cơ bản năm 2022 và 2023 những công trình được đầu tư từ năm

2018, 2019, 2020 chuyển sang

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp

thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Ngày 25/8/2022, UBND tỉnh Bình định ban hành Quyết định số 2760/QĐ- về

việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định; với tổng nhu cầu vốn đầu tư phát triển là 28.030 triệu

đồng (ngân sách Trung ương 11.500 triệu đồng, ngân sách địa phương 16.530 triệu

đồng- nguồn thu chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác).

Đến năm 2023, Bình Định tiếp tục thực hiện chăm sóc, duy tu những công

trình trồng rừng ngập mặn, trồng rừng môi trường cảnh quan thành phố Quy Nhơn,

trồng rừng phòng hộ, công trình duy tu đường ranh cản lửa được đầu tư từ những

năm 2018, 2019, 2020, 2021 của các Ban Quản lý rừng phòng hộ các huyện từ nguồn

vốn đầu tư của Trung ương thuộc Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2016-2020 (nguồn ngân sách trung ương) chuyển sang giai đoạn

2021-2015.

Hiện nay, Chương trình mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2016-2020 đã kết thúc và Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 809/QĐ-

TTg ngày 12/7/2022 phê duyệt cho giai đoạn 2021-2025. Năm 2021, các Dự án bảo

vệ và phát triển rừng của tỉnh (thuộc giai đoạn 2016-2020) được giao 5.000 triệu

đồng tại Quyết định số 5339/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về việc

phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương năm 2021; nhưng

năm 2022 và 2023 Trung ương chưa bổ sung vốn đầu tư để thực hiện tiếp các hạng

mục công trình chuyển tiếp của giai đoạn 2016-2020 sang giai đoạn 2021-2025, cụ

thể:

1. Về khối lượng thực hiện từ năm 2021-2023

- Năm 2021: Trồng rừng 21,5 ha; chăm sóc rừng trồng: 233,05 ha; duy tu

đường ranh cản lửa: 17 km; xây dựng trạm quản lý bảo vệ rừng: 1 trạm.

2

- Năm 2022: Diện tích chăm sóc rừng trồng 134,75 ha. Diện tích duy tu đường

ranh cản lửa: 4 km.

- Năm 2023: Diện tích chăm sóc rừng trồng: 55,2 ha.

2. Kinh phí thực hiện năm 2021-2023

- Kinh phí đã bố trí năm 2021 cho các Dự án bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh

thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020 là 5.000

triệu đồng theo Quyết định số 5339/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về

việc phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương năm 2021.

- Thực hiện năm 2022 và nhu cầu kinh phí năm 2023 là 1.774,917 triệu đồng;

trong đó: Năm 2022 là 1.174,423 triệu đồng, năm 2023 là 600,494 triệu đồng. Đến

nay kinh phí năm 2022 và năm 2023 thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền

vững giai đoạn 2021-2025 của tỉnh không được ngân sách Trung ương bố trí kinh

phí để thực hiện.

Hiện nay, các đơn vị đã thực hiện xong khối lượng chăm sóc rừng trồng, duy

tu đường ranh cản lửa năm 2022 và tiếp tục thực hiện trong năm 2023 những nội

dung thuộc hạng mục công trình đã được phê duyệt Hồ sơ Thiết kế - Dự toán.

Theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Công trình trồng rừng và chăm sóc rừng

được thực hiện trong thời gian kiến thiết cơ bản từ 4 đến 5 năm; sau khi kết thúc giai

đoạn đầu tư, công trình mới được nghiệm thu hoàn thành và tiếp tục thực hiện công

tác bảo vệ rừng, khoán bảo vệ rừng theo quy định. Vì rừng trồng từ năm 2018, 2019,

2020, 2021 của các đơn vị nêu trên vẫn còn nhỏ và đang trong thời gian chăm sóc

kiến thiết cơ bản nên việc tiếp tục chăm sóc, bảo vệ theo quy định là cần thiết.

Để đảm bảo thực hiện đầu tư lâm sinh trong thời gian kiến thiết cơ bản đúng

quy định và tạo điều kiện cho các đơn vị của địa phương có vốn thanh toán khối

lượng hoàn thành chăm sóc rừng trồng và duy tu đường ranh cản lửa năm 2022 và

thực hiện nhiệm vụ năm 2023 theo quy định, UBND tỉnh kính báo cáo Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, hỗ trợ vốn đầu tư thuộc Chương trình phát

triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 cho địa phương với kinh phí là 1.775

triệu đồng; trong đó: Năm 2022 là 1.174 triệu đồng, năm 2023 là 601 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT quan

tâm xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- Sở NN và PTNT;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (17b).

                                                                                     Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:07:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:35:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-13T16:12:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:35:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:35:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:39:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!